
 

 
 

1 

 

OGGETTO: nomina della Commissione esaminatrice del concorso pubblico per titoli ed esame, per il 

reclutamento di un "Collaboratore di Amministrazione" - Settimo Livello Professionale, con contratto 

di lavoro a tempo determinato e regime di impegno a tempo pieno, della durata di due anni, 

prorogabili, ai fini dello svolgimento delle attività amministrative e contabili a supporto del Settore II 

"Trattamento economico e missioni del personale" dell'Amministrazione dell'Osservatorio 

Astronomico di Roma, 

alla realizzazione del "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza" (PNRR), di attività amministrative - 

Codice concorso: 2024INAFAMM-AOR-SupportoPNRR-014. 

 

 

IL  

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 10 gennaio 1957, numero 3, con il 

quale è stato emanato il "Testo unico delle disposizioni concernenti lo Statuto 

degli impiegati civili dello Stato"; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 3 maggio 1957, numero 686, che 

contiene le "Norme di esecuzione del testo unico delle disposizioni sullo 

Statuto degli impiegati civili dello Stato, approvato con il Decreto del 

Presidente della Repubblica 10 gennaio 1957, numero 3"; 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, numero 241, e successive modifiche e integrazioni, che 

contiene "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi", e, in particolare gli articoli 4, 5 e 6; 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 1994, numero 487, e 

successive modifiche e integrazioni, con il quale è stato emanato il Regolamento 

recante norme sull'accesso agli impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le 

modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di 

assunzione nei pubblici impieghi ; 

 

VISTO il Decreto Legislativo 23 luglio 1999, numero 296, che prevede e disciplina la 

istituzione dello "Istituto Nazionale di Astrofisica" (INAF); 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, numero 165, e successive modifiche e 

integrazioni, che contiene "Norme generali 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

   

VISTO il Decreto Legislativo 4 giugno 2003, numero 138, che disciplina il "Riordino dello 

Istituto Nazionale di Astrofisica", come modificato e integrato dallo "Allegato 2" 

del Decreto Legislativo 21 gennaio 2004, numero 38; 



 

 
 

2 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 7 marzo 2005, numero 82, con il quale è stato adottato il 

"Codice della Amministrazione Digitale"; 

 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 12 aprile 2006, numero 198, e 

successive modifiche e integrazioni, con il quale è stato adottato, ai sensi 

"Codice delle pari 

opportunità tra uomo e donna"; 

 

VISTA la Legge 6 novembre 2012, numero 190, e successive modifiche e integrazioni, 

che contiene le "Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e della illegalità nella Pubblica Amministrazione"; 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 25 maggio 2017, numero 75, con il quale sono state 

apportate alcune "Modifiche e integrazioni al Decreto Legislativo 30 marzo 

2001, numero 165, ai sensi degli articoli 16, commi 1, lettera a), e 2, lettere 

b), c), d) ed e), e 17, comma 1, lettere a), c), e), f), g), h), l) m), n), o), q), r), s) e 

z), della Legge 7 agosto 2015, numero 124, in materia di riorganizzazione 

delle amministrazioni pubbliche"; 

 

VISTE  le "Linee Guida sulle Procedure Concorsuali", definite dal Ministro per la 

Semplificazione e la Pubblica Amministrazione con Direttiva del 24 aprile 2018, 

numero 3, in attuazione delle disposizioni contenute nell'articolo 35, comma 5, 

punto 2), del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, numero 165, come introdotte 

dall'articolo 6 del Decreto Legislativo 25 maggio 2017, numero 75; 

 

VISTO  il "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza", che è stato ufficialmente 

presentato alla Commissione 

18 del Regolamento innanzi richiamato, definitivamente approvato dal Consiglio 

Europeo "Economia e Finanza" con la Delibera del 13 luglio 2021 e notificata 

iglio Europeo con la nota del 14 luglio 

2021, numero di protocollo LT161/21;   

 

VISTO  il Decreto Legge 30 aprile 2022, numero 36, con il quale sono state adottate 

"Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del "Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza" (PNRR), convertito, con modificazioni, dalla Legge 29 giugno 2022, 

sciplina la "Riforma delle 

procedure di reclutamento del personale delle pubbliche amministrazioni"; 

 

VISTO   il Decreto del Presidente della Repubblica del 16 giugno 2023, numero 82, con il 

quale è stato emanato il "Regolamento che modifica il Decreto del Presidente 

della Repubblica 9 maggio 1994, numero 487, che disciplina l'accesso agli 



 

 
 

3 

 

impieghi nelle pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei 

concorsi, dei concorsi unici e delle altre forme di assunzione nei pubblici 

impieghi"; 

 

VISTO il "Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del personale del comparto 

Istruzione e ricerca per il periodo 2019-2021", sottoscritto il 18 gennaio 2024, 

in particolare gli articoli 141 e 142 relativi ai contratti di lavoro a tempo 

determinato; 

 

VISTO il nuovo "Statuto" dello "Istituto Nazionale di Astrofisica", definitivamente 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con la Delibera del 25 maggio 2018, 

numero 42, pubblicato sul "Sito Web Istituzionale" in data 7 settembre 2018 ed 

entrato in vigore il 24 settembre 2018; 

 

VISTO il "Regolamento di Organizzazione 

Astrofisica", approvato dal Consiglio di Amministrazione con la Delibera del 5 

giugno 2020, numero 46, modificato dal medesimo Organo di Governo con la 

Delibera del 29 aprile 2021, numero 21, pubblicato in data 24 giugno 2021 ed 

entrato in vigore il 9 luglio 2021; 

 

VISTO il "Regolamento sulla amministrazione, sulla contabilità e sulla attività 

", predisposto ai sensi 

slativo 4 Giugno 2003, numero 138, 

approvato dal Consiglio di Amministrazione con la Delibera del 2 dicembre 2004, 

numero 3, e pubblicato nel Supplemento Ordinario della Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana, Serie Generale, del 23 dicembre 2004, numero 300; 

 

VISTO il " ", 

numero 23, come modificato con Delibera del CdA del 25 febbraio 2021, numero 

8, e, in particolare, il "Capo II", che disciplina il "Reclutamento di personale a tempo 

determinato"; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 15 maggio 2020, numero 40, con 

la quale è stata definita la nuova "Policy per il conferimento di assegni per lo 

svolgimento di attività di ricerca e per il reclutamento di personale con 

rapporto di lavoro a tempo determinato"; 

 

VISTA la Delibera del Consiglio di Amministrazione del 5 giugno 2020, numero 54, con la 

quale è stata approvata la "Disciplina per la razionalizzazione delle procedure 

di reclutamento di personale con rapporto di lavoro a tempo determinato e 

per il conferimento di assegni per lo svolgimento di attività di ricerca"; 



 

 
 

4 

 

 

VISTO  il Decreto del Ministro della Università e della Ricerca del 4 aprile 2024, numero di 

protocollo 593, registrato nel protocollo generale in data 5 aprile 2024 con il 

numero progressivo 3931, con il quale il Professore Roberto Ragazzoni è stato 

nominato Presidente dello "Istituto Nazionale di Astrofisica", a decorrere dal 4 

aprile 2024 e per la durata di un quadriennio, ovvero fino al 3 aprile 2028;  

 

VISTA  la delibera n. 13/2024 del 1° agosto 2024, con la quale il Consiglio di 

Amministrazione dell'INAF ha designato il Dottore Enzo BROCATO, inquadrato 

con il Profilo di Dirigente di Ricerca, Primo Livello Professionale, e in servizio 

funzioni ad interim" dello "Osservatorio Astronomico di Roma", che ha Sede a 

Monte Porzio Catone (Roma), a decorrere dal 1° agosto 2024 e fino alla data 

della nomina del titolare effettivo della Direzione della predetta "Struttura di 

Ricerca" e del conferimento del relativo incarico"; 

 

VISTA la nota del 20 novembre 2023, numero di protocollo 2291, con la quale il Dottore 

Lucio Angelo Antonelli, nella sua qualità di "Direttore" Osservatorio 

Astronomico di Roma, ha 

di due unità di personale con il Profilo di "Collaboratore di Amministrazione", 

Settimo Livello Professionale, con contratto di lavoro a tempo determinato e 

regime di impegno a tempo pieno, per la durata di due anni, prorogabili, ai fini dello 

svolgimento delle attività previste dal predetto Progetto e, in particolare, delle 

attività 

 e Procurement 

e rendicontazione per progetti scientifici; 

 

CONSIDERATO che, venendo meno la necessità di reclutare una unità di personale con Profilo di 

"Collaboratore di Amministrazione", Settimo Livello Professionale, a supporto del 

Astronomico di Roma, il Dott. Lucio Angelo Antonelli, ha richie

bando per il reclutamento di una sola unità di personale con Profilo di 

"Collaboratore di Amministrazione", Settimo Livello Professionale, a supporto del 

Settore Trattamento economico del personale; 

 

VISTA  la Determina Direttoriale numero 270/2024 del 22 luglio 2024 con la quale è stata 

6 relativo alla 

Commissione giudicatrice;  

 

PRESO ATTO  che il termine per la presentazione delle domande di ammissione alla procedura 

selettiva in oggetto è scaduto il 30 agosto 2024 alle ore 23.59; 



 

 
 

5 

 

 

CONSIDERATA  la necessità di procedere alla nomina della Commissione esaminatrice, relativa 

alla procedura di selezione per il reclutamento di personale a tempo determinato 

in oggetto; 

 

CONSIDERATO  issioni 

esaminatrici dei concorsi pubblici sono composte da tecnici esperti nelle materie 

oggetto del concorso, scelti tra dipendenti di ruolo delle amministrazioni, docenti 

 

 

RITENUTO di dover nominare quali esperti nelle materie oggetto del concorso la Dott.ssa 

Luciana Pedoto, Dirigente in servizio presso la Sede Centrale INAF, la Dott.ssa 

- IAPS Roma e la Sig.ra 

Elena Di Gianvito, Funzionario di IV livello in servizio press -Osservatorio 

Astronomico di Roma; 

 

ACQUISITO il nulla osta, 

nomina della Dott.ssa Luciana Pedoto quale membro della Commissione 

giudicatrice in oggetto; 

 

ACQUISITO il nulla osta, da parte del Dott. Marco Feroci, Direttore dello IAPS di Roma, alla 

nomina della Dott.ssa Monia Rossi quale membro della Commissione giudicatrice 

in oggetto, 

 

DETERMINA 

 

Art. 1 

La Commissione esaminatrice del concorso pubblico per titoli ed esame, per il reclutamento di un 

"Collaboratore di Amministrazione" - Settimo Livello Professionale, con contratto di lavoro a tempo 

determinato e regime di impegno a tempo pieno, della durata di due anni, prorogabili, ai fini dello 

svolgimento delle attività amministrative e contabili a supporto del Settore II "Trattamento economico e 

missioni del personale" dell'Amministrazione dell'Osservatorio Astronomico di Roma, con oneri a carico del 

finanziamento a valere sulle risorse destinate alla realizzazione del "Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza" 

(PNRR), di attività amministrative (Codice concorso: 2024INAFAMM-AOR-SupportoPNRR-014), è così 

composta: 

 

Presidente: Luciana Pedoto, Dirigente dell INAF-Sede Centrale; 

Componente: Monia Rossi, Primo Tecnologo INAF-IAPS di Roma; 

Componente: Elena Di Gianvito, Funzionario di Amministrazione di IV livello INAF-OA Roma;  

Segretario: Maria Angela Lucia Muscolino, Funzionario di Amministrazione di V livello del  OA Roma. 



 

 
 

6 

 

 

Art. 2 

6 del bando di 

concorso emanato con Determina Direttoriale n 270/2024 del 22 luglio 2024. 

 

Art. 3 

Il Segretario della Commissione esaminatrice, che svolge anche le funzioni di Responsabile del 

Procedimento, ha il compito di accertare e garantire la regolarità formale della procedura concorsuale ed il 

rispetto dei termini previsti per ogni sua fase dalle disposizioni legislative e regolamentari vigenti in materia. 

 

Art. 4 

La presente Determina è pubblicata sul "Portale del Reclutamento" del "Dipartimento della Funzione 

Pubblica", sul "Sito Web" dello "Istituto Nazionale di Astrofisica", al seguente indirizzo "www.inaf.it", sezione 

"Lavora con noi", sottosezione "Concorsi e selezioni", "Posizioni a tempo determinato", "Amministrativi", 

nonché sul "Sito Web" dello "Osservatorio Astronomico di Roma", al seguente indirizzo "www.oa-

roma.inaf.it", sezione "Amministrazione Trasparente", sottosezione "Bandi di concorso", "Tutti i bandi". 

 

 

 

 

IL DIRETTORE  

          DOTTORE Enzo Brocato 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Estensore: Sinibaldi, Responsabile Settore I 


		2024-09-18T20:50:21+0200
	Enzo Brocato




